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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o přírodní katastrofě z pohledu člověka. Detailněji se

zaměřuje na pocit ohrožení a migraci z důvodu povodně, která zasáhla Chrastavu na

Liberecku v roce 2010. Cílem práce je zjistit, zda závisí pocit ohrožení a úvaha

migrovat na pohlaví, věku a vzdálenosti od vodního toku. Výzkum se opírá

o kvantitativní a kvalitativní metodu výzkumu. Na základě šetření můžeme tvrdit, že

pocit ohrožení a možný odchod z obce nezávisí na výše zmíněných faktorech.

Klíčová slova: povodně, pocit ohrožení, environmentální migrace, pohlaví, věk,

vzdálenost od vodního toku

Abstract

This diploma thesis is dealing with a natural disaster from the human perspective. The

thesis is particularly focused on the sence of threat and migration due to flooding which

hit Chrastava in Liberec region in 2010. The aim of this thesis is to determine whether

sense of threat and reasoning migrate depends on gender, age and distance from a river.

The research is based on quantitative and qualitative research methods. Based on the

research it could be said that the sense of threat and migration do not depend on the above

selected factors.

Key words: floods, sense of threat, environmental migration, gender, age, distance from

a river
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1 ÚVOD

1.1 Téma a cíle práce

Předložená diplomová práce se zabývá dopadem přírodní katastrofy na člověka. Jedná

se o dopad materiální, ekonomický a v posledních letech přibývající na významu

sociální. V této práci je přírodní katastrofou povodeň vzniklá následkem jak trvalých,

tak přívalových srážek. Vliv přírodní katastrofy na člověka můžeme zařadit do oblasti

tzv. environmental hazards, tedy environmentálních hazardů.

Hlavním cílem této diplomové práce je komplexní pohled na povodně z pohledu

člověka, kterého povodeň zasáhla (došlo k zatopení části majetku). Celkový pohled

můžeme rozdělit na dobu před povodní, v době vlastní povodně, těsně po povodni

a v neposlední řadě také dobu současnou. K naplnění hlavního cíle předložené práce si

kladu následující výzkumné otázky:

1. Jakým způsobem probíhalo zjištění, že se blíží nebezpečí? Jaká následovala

reakce zasažených?

2. Jakého charakteru byla pomoc a podpora ve vybraných fázích? Jaká pomoc

nejvíce scházela ve vybraných fázích?

3. Do jaké míry prožívali zasažení pocit ohrožení? Mají faktory jako pohlaví, věk či

vzdálenost nemovitosti od vody vliv na pocit ohrožení?

4. Jaké škody povodeň napáchala? Do jaké míry byly náklady na opravu uhrazeny

pojišťovnou?

5. Měli zasažení tendenci se stěhovat? Jaký důvod je vedl k myšlence migrace?

6. Jak vnímají zasažení stav v současné době?

Za účelem splnění cílu a tedy zodpovězení výzkumných otázek je provedena

případová studie. Vybrala jsem si město Chrastavu ležící v Libereckém kraji, neboť zde

došlo na začátku srpna roku 2010 k jedné z největších povodní v Česku. V rámci

případové studie proběhlo terénní šetření, při kterém byly zjišťovány informace pomocí

dotazníků od zasažených obyvatel a pomocí interview od představitelů obce. Jedná se

tedy o smíšený výzkum kombinující jak kvantitativní, tak kvalitativní výzkum.
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1.2 Struktura diplomové práce

Předložená diplomová práce je členěna do několika kapitol, které jsou dále děleny.

V první – úvodní kapitole představuji téma práce a jsou zde definovány výzkumné

otázky.

Druhá kapitola se zabývá teoretickým zarámováním, do něhož spadají obecné

poznatky o environmentálních hazardech a podrobněji o povodních. Představena je zde

historie výzkumu, základní pojmy, výskyt katastrof ve světě a jejich rozdělení. Co se

týče povodní, je zde přiblížena charakteristika a jednotlivé typy vyskytující se na území

Česka. Dále je zde podkapitola zabývající se obecně dopady přírodní katastrofy.

Následující kapitola přibližuje možné reakce společnosti na katastrofickou

událost, tedy povodeň. Větší část je věnována migraci, zvláště pak migraci

environmentální. Detailněji jsou zde popsány faktory, které na danou reakci působí jako

např. komunita (přátelé a obyvatelé obce) či geografická poloha.

Čtvrtá kapitola se týká povodně v povodí Lužické Nisy v roce 2010. Je zde

stručně představena Lužická Nisa. Ostatní informace se týkají již samotné povodně. Pro

lepší pochopení vzniklé povodně slouží informace o roku 2010. Dále jsou představeny

meteorologické příčiny povodně a hydrologický průběh povodně.

Pátá kapitola představuje metodiku práce, kterou jsem použila k získání

výsledků mé práce. Objasňuje detailněji kvantitativní a kvalitativní metodu.

Poslední a nejrozsáhlejší kapitolu tvoří samotná případová studie obsahující

kvantitativní a kvalitativní zpracování mého výzkumu. Jedná se o analyzování

dotazníkového šetření a polostrukturovaného rozhovoru s místostarostou Chrastavy

a velitelem sboru dobrovolných hasičů.
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2 PŘÍRODNÍ KATASTROFY

2.1 Environmentální hazardy a přírodní katastrofy

2.1.1 Počátky výzkumu

Studium environmentálních hazardů bylo dlouhá léta opomíjeno. Opravdový

výzkum začal až v polovině 20. století (Smith 2002). Za hlavního průkopníka se

považuje Gilbert White, jehož výzkum byl zaměřen na úpravy vodních toků. V té době

se jednalo o pionýrskou práci, neboť existovala na toto téma literatura od inženýrů,

která se zaměřovala na technologii, především výstavbu přehrad. White předložil

nemoderní názor, a to ten, že větší výdaje na prevenci před povodněmi budou mít

požadovaný vliv na snížení škod. White tvrdil, že hazard a katastrofa jsou výsledkem

vzájemného působení přírodních a sociálních sil, a že dopady těchto hazardů mohou být

zmírněny přizpůsobením se jak jedince, tak i společnosti. Gilbert White je považován za

zakladatele chicagské školy environmentálních hazardů (Gold 1980, Mileti a Peek

2001).

Od sedmdesátých let 20. století je výzkum hazardů v geografii pevně

zakořeněn a dochází k dalšímu rozvoji. Hlavním cílem vědců se stalo předvídání

přírodních jevů a zmírnění jejich dopadů. V této době vznikly dva hlavní přístupy studia

environmentálních hazardů, které proti sobě staví geografy a sociology. Geografové

kladou důraz na studium příčin vzniku hazardů, jejich kontrolu, předpověď

a přizpůsobení se následkům katastrofy. Sociologové se soustředí na výzkum

kolektivního chování lidí při vzniku katastrofy (Smith 2002).

V 80. letech se předmětem výzkumu stává vliv zaostalé ekonomiky

rozvojových zemí třetího světa a doznívajícího kolonialismu na vznik hazardů.

Sociologové se zajímají především o zranitelnost skupin obyvatel vůči hazardu

(vulnerability to disaster). V této době se začínají řadit mezi environmentální hazardy

i průmyslové katastrofy (Smith 2002).

V dnešní době je studium environmentálních hazardů komplexní vědní

disciplínou, na které se podílí vědci z mnoha různých oborů. Současný výzkum se

věnuje prognóze hazardů a ochraně před následky přírodních katastrof (Smith 2002).
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2.1.2 Definice pojmů

Není vůbec snadné definovat, co jsou to přírodní katastrofy a jak je rozdělujeme.

Přírodní hazardy jsou obecně chápány jako potenciálně destruktivní procesy, vedoucí ke

ztrátám na životech, zranění, ekonomickým a sociálním škodám či k degradaci

životního prostředí (Vilímek 2003).

Hazardem (anglicky hazard) se rozumí přírodní či člověkem podmíněný

proces, který představuje možné ohrožení pro lidskou společnost. K definici katastrofy

(anglicky disaster) je zapotřebí rozumět pojmu riziko (anglicky risk), které vyjadřuje

pravděpodobnost, že nastane událost, kterou hazard představuje. Nyní můžeme

definovat katastrofu jako vlastní uskutečnění rizika, při kterém je ovlivněna, zraněna či

usmrcena velká část obyvatelstva (Smith 2002).

V posledních desetiletích došlo dle Peek a Miletiho (2001) k výrazné změně

v pojetí charakteristiky hazardů a katastrof. Mnoho lidí souhlasilo s počáteční definicí

Charlese Fritze (1961, cit. v Bechtel, Churchman, 2002), popisující katastrofu jako

událost, koncentrovanou v čase a prostoru, ve které společnost prochází nebezpečím,

a dále dochází ke ztrátám, narušujícím základní plnění společnosti.


[…]


nedostalo v žádné podobě, a to s důvodu nečekaně rychlé povodně, před kterou nebyl

čas na preventivní opatření. Dvě třetiny nezasažených nezískalo žádnou formu pomoci,

čtvrtina pak získala informace.

Polovině zasažených chyběly v této fázi informace, necelé třetině pak instrukce.

Jiní upozorňovali na chybějící psychickou pomoc a podporu.

V době vlastního zaplavení se stala nejčastější pomocí pro zasažené očekávaná

humanitární pomoc. Čtvrtině se dostalo pomoci v podobě jednorázové finanční injekce

a služeb pojišťoven. Téměř pětina využila ubytování v místní škole, kde bylo zřízeno

evakuační centrum. Vzhledem k velké zátěži je překvapivě nízká hodnota psychické

pomoci a podpory. Nezasaženým se v této fázi pomoci víceméně nedostalo, a pokud

ano, jednalo se především o informace.

Lidem se v průběhu povodňové vlny a zaplavování majetku nedostávalo

především informací a pomoci psychologa. V mnoha případech se jednalo o to, že

v dané fázi lidem nic nechybělo, po jednom případu pak scházela pracovní síla, pomoc

od hasičů a náčiní pro odklízení škod.

V poslední fázi, tedy po opadnutí vody, čtvrtina zasažených respondentů uvedla

jako formu pomoci humanitární pomoc, na významu nabyla dle očekávání finanční

pomoc. Důležitou pomocí v této fázi zůstaly i nadále informace. Vzhledem k velkým

škodám lidé využili materiální pomoc. Dvě třetiny nezasažených respondentů nezískaly

jakoukoli pomoc, zbytek využil humanitární pomoci, informací a psychické podpory.

Podobně jako tomu bylo v předešlých fázích, výrazně scházela psychická

pomoc. Nedostačující pomocí pro zasažené se stala materiální pomoc a instrukce, kdy

mnozí nevěděli, co kde mohou získat.

Na základě výzkumu se můžeme domnívat, že faktory jako pohlaví, věk

a vzdálenost od vodního toku neovlivňují pocit ohrožení. Nemůžeme tedy tvrdit, že by

lidé v mladší či starší dospělosti, resp. staří lidé prožívali událost nejintenzivněji.

Výsledky tedy nekorespondují s výsledky známých vědců, což může být zapříčiněno
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např. menším vzorkem respondentů. Pro více jak polovinu respondentů, nezávisle na

vzdálenosti, znamenali povodně největší pocit ohrožení.

V dotazníku mě zajímalo, co vše povodeň zaplavila. Ve čtyřech pětinách případů

došlo k zaplavení zahrad a obytných částí. Polovina respondentů našla zatopenou garáž.

Bohužel došlo i k zatopení provozovny, firemní části přízemí, firmy a zubní ordinace.

Přes 90 % respondentů se po spočítání škod obrátilo na pojišťovny. Jen 15 %

respondentů se vrátilo více jako 90 % nákladů. Jedna pětina se nedočkala žádného

odškodnění, což mohlo být způsobeno nedostatečným pojištěním. Zasažení, u nichž se

pohybovala škoda do 50 tis. Kč, nezískali v 60 % případů žádné odškodnění.

U respondentů, jejichž majetek utrpěl nejvíce, byla návratnost od pojišťoven vyšší,

neobjevil se žádný respondent, který by nezískal nic či by neměl pojištěný majetek.

Téměř všem respondentům se podařilo uvést majetek do původního stavu a trvalo jim to

nejčastěji mezi 1-6 měsíci, případně déle než rok.

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že větší polovina zasažených o odstěhování

z Chrastavy neuvažovala, u nezasažených se jednalo téměř o 90 %. Rozhodnutí odejít

mohou ovlivnit faktory jako věk či vzdálenost od vodního toku a tedy větší

pravděpodobnost zaplavení další povodní. Logický předpoklad, že obyvatelé žijící blíže

vodnímu toku, budou k odchodu náchylnější, se nepotvrdil. Respondenti uvažující

o odchodu uvedli jako důvod především psychické problémy spojené s prožitou

povodní a nedostatek financí na opravy. Co se týče plánování odchodu z obce

v několika budoucích letech, 75 % chce zůstat v Chrastavě. Devět lidí o odchodu

uvažuje, jeden dotazovaný se chce přestěhovat v rámci obce. Dva respondenti již začali

stěhování řešit, jeden chce setrvat v obci, druhý se chce přestěhovat v rámci okresu.

Se znalostí, že většina respondentů chce v Chrastavě zůstat, jsem očekávala

určitá opatření, která by je před případnou povodní ochránila či alespoň zmírnila

následky. Avšak téměř 80 % se nijak před možným nebezpečím nechrání, tedy nemají

žádná opatření. Pětina zasažených se vybavila pytli s pískem, malé procento se rozhodlo

pro jiné řešení, např. čerpadlo, odvodňovací jímku.

Z rozhovoru s místostarostkou Chrastavy a velitelem sboru dobrovolných

hasičů, vyplynulo, že obec reagovala, jak nejlépe mohla. S tímto tvrzením souhlasila

větší polovina respondentů. Pro zbytek dotázaných sice obec vyhlásila včas nebezpečí,

ale protipovodňové práce přišly pozdě nebo obec reagovala pozdě. Minimum

dotázaných uvedlo, že obec nereagovala vůbec. Město se na případnou povodeň

vyzbrojilo zásobou pytlů s pískem, dále pořídilo lávky, které se dají v případě nouze
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zvednout. Povodí Labe nechalo upravit koryto a opěrné zdi řeky. Čtyři pětiny

respondentů si myslí, že se obec připravuje dostatečně. Zbývající si myslí opak.

Práce by měla sloužit jako materiál poskytující zdroj informací pro hlavní

představitele města, kterým by mohla vnést jiný pohled na prožitou situaci.
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