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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Povodně 2010: Případová studie Chrastava

Autor práce: Martina Bartošová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Autorka si stanovila jasné a přiměřené cíle své práce – popsat a vysvětlit povodeň v Chrastavě na

Liberecku v roce 2010, a to zejména v behaviorálně-geografické mikro perspektivě. Téma je tedy

vysoce aktuální a geografické. V samotné analýze jsou hypotézy zúženy a dotýkají se zkoumání vlivu

faktorů pohlaví, věku a vzdálenosti obydlí od toku řeky na pocit ohrožení a následné migrace.

Hypotézy jsou dostatečně opřeny o nastudovanou vybranou literaturu.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka se poměrně dobře zorientovala v odborné literatuře. Přestože vybírá pouze některé tituly,

patřičně je využívá, jejich kritické zhodnocení však většinou chybí – nicméně toto nelze považovat za

významný nedostatek práce. Popis situace na poli daného výzkumu je poměrně dobře a jasně

formulován, je dostačující.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Ač původní představa využití smíšeného – kvantitativního a kvalitativního výzkumu byla nosná a

moderní, autorce se nepodařilo získat dostatečně velký výzkumný vzorek, aby mohla provést

plnohodnotnou kvantitativní analýzu. Vzorek 52 „povodní zasažených“ obyvatel/domácností a 32

„nezasažených“ neumožňuje standardní kvantitativní analýzu s nalezením dostatečně spolehlivých

kauzálních vazeb. Na to ostatně sama autorka rezignuje a spokojuje se s pouhým poměrně vágním

srovnáním chováním populací obou skupin a také s vyhodnocením vazeb pouze ve vztahu k pohlaví,

věku a vzdálenosti od toku řeky pomocí analýzy Chí-kvadrát. Na druhé straně i kvalitativní analýza

postrádá více informantů i hloubku analýzy.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Přes výše uvedené metodologické a metodické problémy je autorka schopna data daným

jednoduchým a ve své podstatě značně omezujícím způsobem analyzovat, i když vypovídací

schopnost výsledků tak značně zaostává za potenciálním výsledkem, slibovaným na počátku

plánování práce.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)
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Závěry jsou podány ve zjednodušené podobě a korespondují s obsahem práce.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Mnohé obrázky a grafy jsou výborné kvality , u některých popisků „utíká“ legenda.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Práce splnila svůj účel z několika hledisek – autorka poměrně dobře uvedla celé téma a zarámovala

svoji případovou studii. Rovněž tak zkonstruovala smysluplný dotazník, který distribuovala mezi

respondenty, stejně jako provedla interview s omezeným počtem informantů. Nepodařilo se jí však

sehnat dostatečně početný soubor respondentů a tak nemohla být provedena kvantitativní analýza

v plánované podobě. I přes toto omezení byla autorka schopna, byť v jednoduché podobě, určitou

analýzu provést a dospět k některým závěrům, které přibližují situaci v lokalitách v krizových a

pokrizových povodňových situacích.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Kromě tří vybraných proměnných – jaké jiné proměnné by přicházely do úvahu k hlubší analýze jako

důležité faktory potenciálně diferencující chování populace v krizové povodňové situaci?

Lze některé závěry analýzy využít, resp. aplikovat pro jiné záplavové oblasti, nebo se jedná o velmi

specifickou oblast Liberecka s nepřenositelným modelem chování populace i institucí?
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